
Anexo II - Despesa dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, por órgão orçamentário

Valores em R$ 1,00

CÂMARA DOS DEPUTADOS

SENADO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

JUSTIÇA FEDERAL

JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

JUSTIÇA ELEITORAL

JUSTIÇA DO TRABALHO

JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA FAZENDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

MINISTÉRIO DA SAÚDE

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO  (EXCLUSIVE O DISPOSTO NO ARTIGO 239 
PARÁGRAFO 1º DA CONSTITUIÇÃO)
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

MINISTÉRIO DA CULTURA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

MINISTÉRIO DO ESPORTE

MINISTÉRIO DA DEFESA

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

MINISTÉRIO DO TURISMO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME

MINISTÉRIO DAS CIDADES

MINISTÉRIO DA PESCA E AQÜICULTURA

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIÃO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

          SUBTOTAL (D)          

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

          SUBTOTAL (E)          

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO  (CONFORME O DISPOSTO NO ARTIGO 239 
PARÁGRAFO 1º DA CONSTITUIÇÃO)
OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO

          SUBTOTAL (F)          

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA FEDERAL

             TOTAL (G)          

Discriminação

 4.225.184.594

 3.345.242.301

 1.354.824.551

 503.017.061

 942.244.077

 6.917.433.514

 361.136.340

 4.496.352.698

 12.418.732.769

 1.641.510.338

 195.312.144

 7.341.405.558

 9.175.618.836

 7.416.314.083

 19.380.066.976

 62.085.905.783

 1.197.121.061

 11.226.888.081

 7.863.040.691

 290.943.309.698

 3.845.697.505

 2.213.614.280

 76.997.616.002

 36.607.735.575

 21.454.611.097

 3.759.874.904

 2.090.165.837

 3.232.018.402

 16.308.343.002

 4.425.085.880

 2.470.406.497

 57.765.498.187

 5.377.705.936

 3.715.361.199

 43.174.501.939

 21.885.191.265

 553.279.826

 97.614.736

 292.081.613.663

 6.748.331.193

 1.057.834.928.079

 178.773.639.084

 1.236.608.567.163

 12.941.151.089

 32.036.521.756

 1.281.586.240.008

 674.493.899.061

 1.956.080.139.069

Tesouro

(A)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 34.849.252

 186.055.751

 743.851.930

 315.705.595

 1.621.248.676

 765.364.568

 8.673.116

 95.319.851

 34.337.146

 

 230.385

 151.747.985

 3.714.011

 85.478.656

 619.568.444

 6.192.770

 106.840.938

 14.395.541

 28.487.048

 

 3.636.862.170

 164.042.196

 

 

 195.960.085

 

 

 

 

 8.818.926.114

 

 8.818.926.114

 

 1.116.831.028

 9.935.757.142

 

 9.935.757.142

Outras Fontes

(B)

 4.225.184.594

 3.345.242.301

 1.354.824.551

 503.017.061

 942.244.077

 6.917.433.514

 361.136.340

 4.496.352.698

 12.418.732.769

 1.641.510.338

 195.312.144

 7.376.254.810

 9.361.674.587

 8.160.166.013

 19.695.772.571

 63.707.154.459

 1.962.485.629

 11.235.561.197

 7.958.360.542

 290.977.646.844

 3.845.697.505

 2.213.844.665

 77.149.363.987

 36.611.449.586

 21.540.089.753

 4.379.443.348

 2.096.358.607

 3.338.859.340

 16.322.738.543

 4.453.572.928

 2.470.406.497

 61.402.360.357

 5.541.748.132

 3.715.361.199

 43.174.501.939

 22.081.151.350

 553.279.826

 97.614.736

 292.081.613.663

 6.748.331.193

 1.066.653.854.193

 178.773.639.084

 1.245.427.493.277

 12.941.151.089

 33.153.352.784

 1.291.521.997.150

 674.493.899.061

 1.966.015.896.211

Total

C = (A + B)

 0,40

 0,31

 0,13

 0,05

 0,09

 0,65

 0,03

 0,42

 1,16

 0,15

 0,02

 0,69

 0,88

 0,77

 1,85

 5,97

 0,18

 1,05

 0,75

 27,28

 0,36

 0,21

 7,23

 3,43

 2,02

 0,41

 0,20

 0,31

 1,53

 0,42

 0,23

 5,76

 0,52

 0,35

 4,05

 2,07

 0,05

 0,01

 27,38

 0,63

 100,00

C/D

 0,34

 0,27

 0,11

 0,04

 0,08

 0,56

 0,03

 0,36

 1,00

 0,13

 0,02

 0,59

 0,75

 0,66

 1,58

 5,12

 0,16

 0,90

 0,64

 23,36

 0,31

 0,18

 6,19

 2,94

 1,73

 0,35

 0,17

 0,27

 1,31

 0,36

 0,20

 4,93

 0,44

 0,30

 3,47

 1,77

 0,04

 0,01

 23,45

 0,54

 85,65

 14,35

 100,00

C/E

 0,33

 0,26

 0,10

 0,04

 0,07

 0,54

 0,03

 0,35

 0,96

 0,13

 0,02

 0,57

 0,72

 0,63

 1,53

 4,93

 0,15

 0,87

 0,62

 22,53

 0,30

 0,17

 5,97

 2,83

 1,67

 0,34

 0,16

 0,26

 1,26

 0,34

 0,19

 4,75

 0,43

 0,29

 3,34

 1,71

 0,04

 0,01

 22,62

 0,52

 82,59

 13,84

 96,43

 1,00

 2,57

 100,00

C/F

 0,21

 0,17

 0,07

 0,03

 0,05

 0,35

 0,02

 0,23

 0,63

 0,08

 0,01

 0,38

 0,48

 0,42

 1,00

 3,24

 0,10

 0,57

 0,40

 14,80

 0,20

 0,11

 3,92

 1,86

 1,10

 0,22

 0,11

 0,17

 0,83

 0,23

 0,13

 3,12

 0,28

 0,19

 2,20

 1,12

 0,03

 14,86

 0,34

 54,25

 9,09

 63,35

 0,66

 1,69

 65,69

 34,31

 100,00

C/G

(%)


